sciem sacri Prophetae. Sunt futura multa, quae abscondita non sunt, quippe necessaria. Haec praedicere, non magni ducendum: praedicere futurum absconditum, sane magnum; nimirum fore, quod potest esse, & potest non esse, dependens a libera voluntate. Unde dignitas, honorque Vatis maximus; quia non tantum praedixit, sed & ostendit sine dubio infalibiliter futurum, & futurum ita & non aliter; quod quia contingens, nec ita quibatur esse, nec futurum. Siccine exponemus singulariter, sed genuine, obivium Davidis testimonium. *Incerta & occulta sapientiae tuae manifestasti mihi*: dicit Domino. Aptissime cuncta, ut facer luceat Propheta. *Incerta* dicuntur vaticinata, estis infallibilia; quoniam contingentia: *Occulta*, quia ex se occultum; ac sigillatum; an contingens sit futurum. *Sapientiae Dei*, quoniam ad Dei sapientiam attinet cognoscere futurum contingens, a voluntate creaturae dependens: & ita contingens futurum cognoscit, ut praedicere possit, si velit: siquidem illi non est futurum contingens, sed omnino praefens; quod futurum & celeratum, quia eius cognitio ultra facultatem hominum. Deus cuncta intellectu penetrat: Propheta pariter, quum Deus illuminat: Prophetaque cognoscitur Pfates Regius; quia Deus qui diligit veritatem, manifestavit illi occulta intellectui humano, vivacitatique mentis, & etiam incerta rationalis voluntatis, quae quidem omnino spectant ad Dei vigilem sapientiam. Propheta, ut diximus supra, & est cum divine inspiratur ad cognitionem Prophetae, & est in cognita divina inspirationis enunciatione. Propterea Isaias, propheta non tam fuit (est) necessarium ad enunciationem lumen) ab eo quod incerta & occulta cognovit quam quod praedicens incerta & occulta ostendit: siquidem per incerta occulta ab illo ostensa, claruit, quod illuminatus inspiratione divina.

Pfalm. 90. 8
Unde infertur
prophetiae

Isaias propheta
incoltuus

Ital. 41. 22
25

Exergasia

Gen. 49. 1

Geminatio
aliquando
est expositio.

Maluend.
Hebr.

1. Reg. 2. 3

Nat. Com.

40 Quod additur, exergasia est: tanquam exponitur per particulas exergaticas, v.g. *Nimirum, id est, Videlicet, &c.* quidquid geminatur. *Ostendit futura & abscondita*, nimirum, quae ventura. Eodem sensu, cap. 41. 22. *Priora (id est) quae fuerunt ante* Exergasia nos. v. 23. *Annunciate quae ventura sunt* (scilicet) *in futurum.* Idem Genes. 49. 1. *Ut a nunciam quae ventura sunt vobis* (hoc est) *in diebus novissimis.* Perf. *Notum faciam vobis quodquod supervenerit vobis in fine temporum.* Est profecto vulgaris idiotismus in Biblijs. Sapient. 11. 2. *Per deserta* (id est) *quae non habitantur.* Baruch. 3. 26. *Gigantes* (hoc est) *statura magna.* Rom. 8. 21. *Creatura liberabitur a servitute corruptionis* (nimirum) *in libertatem gloriae.* Etiam est Hellenismus. Euripid. in Ion. v. 280. *Infans* (videlicet) *recens natus.* Homer. 22. *Odyss. v. 69. Secundum, rursus.* 20. *Iliad. v. 169. Velociter, pedibus celer.* Sophocl. in Trachin. v. 1058. *Sic intuear lapsam.* Sic ita sic. *Placuit stylus Latinis.* Plaut. in Casin. Act. 4. scen. 4. v. 3. *Vincas virum, victrixque sis.* In *Persa*, Act. 5. scen. 1. v. 1. *Hofibus vicis, civibus satis, re placida, pacibus perfectis.* Virgil. 3. *Aeneid. v. 339. Superatne, & vesitur aura?* Ovid. 10. *Metam. fab. 9. Mors placet, laqueoque innectere fauces.* Calpurn. *Ecl. 1. v. 53. Inmergent quae caput tenebris, lucemque timebunt.* Horat. 1. *Carm. Od. 22. v. 1. Integer vita, scelerisque parus.* Martial. lib. 11. *Epigr. 7. Licet, nec vetamur.* Propert. lib. 2. *Eleg. 1. v. 13. Nuda, erepto amictu.* Mantuan. *Ecl. 7. v. 112. Transit in effugium monstri: dum volvere linguam, atque loqui tentat, mugit, &c.* Senec. *Epist. 100. Humilia omnia, & parum erecta.* Halicarnas. denique, 11. *Antiq. Rom. cap. 20. Nubilis puella, viroque matura.* His testimonijs astruitur stylus Biblicus, quo exprimitur per particulam exergaticam, vel per secundam sententiam, aliquid attentione dignissimum. Idem ad maiorem sententiae inculcationem: ait Maluend. in loc. *Genes. cit. & nos firmavimus, num. 3. Unde Hebr. Praemonstravit futura, & occulta arcana abscondita, antequam fierent ea.* Quo vides eadem pluribus vocibus geminata. Unde futura & priora idem sunt, ac quae fuerunt & erunt: dicunturque *Priora*, quae fuerunt, & futura quae erunt, vel antequam evenirent, in maiorem expressionem cognitionis Prophetae, vel praescientiae Dei, cui preparantur ipse cogitationes: sicque respicerent Israélite a stulticia consulendi idola, cum solum Deus priora & futura noverit, & cui revelare voluerit. Merito Anna dixit illis: *Nolite multiplicare loqui sublimia gloriantes. Recedant vetera de ore vestro; quia Deus scientiarum Dominus est.*

41 Vidimus supra cum enunciatione futurorum coniungi praescientiam, praedictionem, vel praenotionem. Sic Natal. Comes lib. 6. cir. cap. 12. subdit: *Cum loquerentur statua, & ventura praedicerent.* Ni in maiorem fieret sententiae declarationem, supervacaneum videretur ly *Ventura*, si iam expressa praedictio; quae quidem

vox signat vaticinium, & praenunciationem futurorum. Qua de causa quod additur est expositivum, seu exegeticum: pateatque, quippe eadem alibi sine Pleonasmio simpliciter profertur. *Isai. 41. 22. Nuncient nobis, quae futura sunt.* Cap. 42. 9. *Novae, antequam orientur.* Icirco dum Tautologia efformatur sequenti voce, aut periodo, est confirmatio sententiae prioris: sensusque exponitur subintellecta particula exegetica. *Ostendit futura*: id est, quae ventura erant. Ex eo quod de Isaias hic non dicitur *Pradixit*, sed *Ostendit*, liquet, quam clare futura mysteria praedixit. Ita manifeste ostendit, ut magis videatur Evangelista, quam Propheta. Vide in quibus summam apud Alapid. hic.

Quae firmatur prius sententia.

Cur Isaias dicatur Evangelista

Quae prius & post, quae tunc, & quae saecula futura, Splendida sunt radij irradiata suis.

42 Manent pro viribus cuncta exposita. Versiones variae sunt. *Indicavit ei Samuel universos sermones, & non abscondit ab eo.* Caetera. *Indicavitque ei Samuel omnia verba, & non abscondit ab eo.* Maluend. *Annunciavit ei Samuel omnia verba, & non abscondit de ab eo.* Ergo enuncietur aliqua, quin abscondamus bona ad bonos mores.

Varietas lect.

ADINATON EXEGETICUM.

1. *Indicavit, &c.* Cuncta indicavit, ex quibus nihil abscondit. Quorsum haecina? Ut constet virtutum claritas, & claritatis summitas. Indicatur quam grata Deo erga inimicos dilectio, sed dilectionis huius absconditur magnitudo. Virtus est amare: magnitudo, cognoscendo nescire: Christifque dum dilectionem universam indicaret, nihil in dictis abscondit; quippe non solum virtutem, sed virtutis indicavit perfectionem: equidem ita dilexit, ut neque iniurias, neque inimicos cognosceret.
2. *Indicavit, &c.* Si indicatum universum, nunquid aliquid absconditum? Utique, in Christi passione. Hac mors mortua, sed vita abscondebat in poena: Christifque qui universa per passionem indicavit, gloriam occultam hominibus non abscondit; quippequam illo surgente, homo qui confors vitae, fuit etiam gloriae.
3. *Indicavit & non abscondit.* Qui penitens crimina confitetur, abscondit, quaque indicavit. Latet sane quicquid dicit: igitur abscondit in animae sanitate, quicquid loquitur per iudicem.
4. *Indicavit & non abscondit.* Confessione vulnus animae deletur, verum sine penitentia cicatrix quasi signum in compunctionem relinquitur: diciturque de Samuele, universa indicasse, & nequicquam abscondisse; ut virtus insignis claresceret penitentiae: quandoquidem ita per illam absconditur universum; ut peccati de quo dolor, nec cicatrix, nec velligium.
5. *Indicavit, & non abscondit.* Quomodo si dicere timuit, ex dictis modo nihil abscondit? Si ex veritate, indignationis periculum; dicendum & non dicendum. Dicendum, quasi loquens universos sermones abscondat: tacendum quasi nihil non ostendat: verum si ex occasione nullum periculum; quicquid latet in pectore pro veritate aperendum.
6. *Universos sermones indicavit, & non abscondit.* Cogitavit Scholastica industria, quomodo aliquid absconderet, postquam fratri Benedicto universos sermones indicasset: igitur exegit latenter a validiore miraculum, cum non invenisset vel in fratre misterium.

DIDASCALIA PRIMA.

Dilectio perfecta inimicorum usus sine usu rationalium potentiarum.

Beneficio ex diametro contraria apparet iniuria, teste Seneca, 4. de Benef. cap. 15. At magni animi est, accepta iniuria rependere per contraria: maiestatem enim aluit, currenti caecae in opprobrium, insperatum occur-

Gratia fratris
igitur ira.

ocurrere beneficium: frangitur enim perficitur frontis audacia, comite beneficentia. Semper enim profant.

Ovid.

Munera que aiantur. Hæret vitata peccatoris ferventis ira, pro telo conspecta gratia: etenim compungitur pedus, quum gratia cuspidem sentit accepisse vulnus. Aptè Plautus in Eudent. Act. 3. scen. 2. v. 12. Prætorquetur iniuria collam, priusquam perueniat.

Plaut.

Dulcis dicitur ultio cordi irato. Non potest esse ex dolore dulcedo: equidem iniuriam, quam sepelierunt labia, prodit vindicta. Magni animi est (subdit Seneca, 2. de Ira, cap. 32.) iniurias despicere: ultionis contumeliosissimum genus est, non esse visum dignum, ex quo peteretur ultio. Stoicè loquitur, vel arroganter, vel infensatè: igitur quod pulchrum, ferre & oblivisci; ultra sensum & rationem, non cognoscere. Appositius Publ. Syrus in Mimis, vers. 231. & 237.

Publ. Syr.

Iniuriarum remedium est oblivio: Feras, non culpes, quod mutari non potest. Equidem iniuriarum vulnere medicina, oblivio, patientia & gratia: oblivio creditur memoria, gratia voluntati, patientia rationi; ut harum potentiarum inuitato exercitio clareat singularis homo, dignissimus celo.

De medicina iniuriarum.

2. Respice in faciem Christi tui, ut in eandem imaginem claritatis transformeris; igitur nati sumus, ut illius imaginis simus conformes. Comprehenus, & adductus ad Annam, post acceptam eoram illo alape famuliozem contumeliam (Nunc summe toto Deus caelo tonas, Intende dextram, vindices flammæ para,

Senec.

Omnemque ruptis nubibus mundum quate.)

Marc. 14. 65

Addidit morti: Et ceperunt conspuere eum, & velare faciem eius, & colaphis eum cadere. Igitur crubescant, qui templa inverecunde profanant: equidem sine rubore conspuunt ac offendunt Redemptorem, & facie ad faciem. Faciem eius velantur, ut offenderent Iudæi, ab eo multis crebrisque gratijs dignati, simulque peridi: facie modò velatà, ut ingratorum occuleretur perfidia; quandoquidem prius fecissent coram facie, ni formidarent agnosci. Præut cuique commodum, aptabant in observatione culgum: modoque conspuebant, quem pridem desiderabant; quippequam Præ-

Reverentia templi debita.

di lenocinium, quodlibet innocenti atque benefico opprobrium: in maioraque tuerent impudenter audaces, propter complacentiam Præsidis. Hæc fere munera turpis amicitia: igitur interveniente ambitione; in opprobria convertitur gratia, maximè si casu fautor verterit terga quinimò si non verterit, propalam faciet. Hispanicè: Si no vuelvo differer el rostro à la injuria, cara à cara le darà la bofetada.

Ambitio in benefactor audax.

Haud sperere in faciem plebs execranda querevit.

Sedul.

3. Sic Iudificatus Dei filius, à quo tolerantia iniuriarum altè præscribitur modus. Spuitur, caditur, colaphizatur, sed tacet: impellitur, ligatur, opprimitur, verum filiet. Quasi non sentiret, stat prudentia & patientia manus est: equidem doloris acuerent acumen, si micaret aliquomodò, primum sensitse dolorem. Clausis oculis despicitur Christus, cuius & velata facies: ita manet inimicis persequentibus, totius concilij iniuriarum scopus, exequens illarum vehementiorem cruciatum ex notitia persequentium, quæ animum in vindictam percellit, dum inimicos, iniurias patiens, agnoscit: etenim qui renuit ex corde ultionem, propositò velat faciem; quoniam promptius qui percussus contumelia obliviscitur, si inimicitiam cognoscens, inimicus non cognoscitur. Repellere intendit sicine perpetuus Christus, quod magis in acceptione iniuriæ nostrum interturbat pectus, non operientibus faciem ad inimicorum iudicem: igitur læpèpius magis quàm à dolore offensa, nascitur dolor à cognitione inimici. Idem in hominis corde persequentis cognitio, ac ultionis recordatio. Difficilius eicitur, quàm non admittitur huiusmodi hospes, in cruciamen mentis, & assultum voluntatis, proculcata ab ingrato, sæpissimè à corde pessimo, torra denique in rationis equuleo; quippe facta carnifex, ut voluntas in ultionem ruat, quæ obesse debet, ut quiescat: Christusque in exemplum tor patitur opprobria facie vellatà, ut in ultionem maneat inimici nec notitia. Oblivisci iniurias, iniuriarum proponitur medicamen: aliud præstantis modo in perfectionis culmen, dum Christus iniurias subit, & faciem occulit. Nil oblitum, quin præcognitum: igitur quod non cognoscitur, memoria non obliviscitur. Magnum utique, si post cognitionem persequentis, cognitio pun-

Facilius indiget pœnitenti, si ignoratur iniuriam.

Deo sensu iniuriarum nulla debet esse oblivio.

Publ. Syr.

gens traditur terræ oblivionis. Insignè prorsis scire penam, & nescire studiose per quem illatam; quippe ubi arceret inimici cognitio, nulla est ultionis sollicitudo. In documentum nostrum, cistò sciret, Congregata sunt (ait) super me flagella, & ignoravi. Verberatur, sed duntaxat verbera cognoscuntur; quin dirigeret aciem cognitionis in verberantes. Si in hos intenderet, vindictam sollicitaret: & in patientiam flagella, & non cedentes cognovit; quoniam longè à læsione & flagellantium vindicta, cum cadentium ignorantia. Maius utique ex offensa memoria obsequium, quandiu memoriæ læsæ nullum officium: Christiisque sine notitia patitur facie velatà; ut nil sit, de quo possit oblivisci memoria.

Publ. Syr.

4. Denique Salvatorem pugnis ceciderunt, salivâ conspuerunt, atque faciem velaverunt. En patientia atque discretiois speculum, ut imitemur in tribulationem modum, nec quæramus vindictam, dum hostes inferunt in dolorem offensam: equidem cum ut rutillet in inimicos charitas, debeat relegari de illis supervacanea curiositas; operuit faciem illatis iniurijs à facie inimici & perfectionem: quippequam in tribulatione de illis non debet tribulatus inquirere, sed duntaxat humeros supponere, cervicem flectere, penam subire, labores ferre, atque lumina claudere. Vernacule: Para que sean à los ojos de Dios los trabajos acceptos, sufrir, y cerrar los ojos. In multis ad subeunda pro Deo quæque, haud fugit animus, imò valet pectus; sed in curiositate acriorem patiuntur penam quam fodicantem iniuriam; per vanissimam perfunctoriè sollicitudinem, augentes nimis velleantem dolorem. Consulunt tolerantia, sed non prudentia; cui etiam consulerent, modò ad lætus faciem operirent: equidem prudentia est, oculos operire; sicut patientia manus, labores tacite ferre. Altiore etiam docuit, dum talia ac tanta pro nobis Salvator pertulit. Sciebat lædentes iniurios, & claudit oculos. Videbat iniquos persecutores, sed erat operata facies; ut indulgeret homo facilius, à quibus pateretur inter opprobria cruciatus: equidem magne in Deo dilectionis commendatio; tolerare iniurias, quasi persequentes non videret: opprobria ferre, quasi non agnosceret.

Modus ferendi iniurias, ut floreat cbaritas.

Senec.

5. Altruat Senec. quo dudum. Inhumanum verbum est Ultio. Marc. Catonem (inquit) quidam percussit imprudens, Tom. V.

Quis enim sciens illi faceret iniuriam? Poesea satisfaciendi, Caio, Non memini, inquit, percussum me. Melius putavit non agnoscere, quam vindicare. Sciebat à quo accepterat iniuriam; ulticendam prorsus modo testem advocare memoriam: & in articulo vindictæ criminis, meminit duntaxat oblivionis; quippe facilius indulget, qui agnoscens crimen, non meminit: longe utique ab ultione iniuriarum & læsione inimicorum, qui negat factum: igitur vindicta non recordatur, cuius crimen non agnoscitur. Crucem passus obviavit Salvator duobus discipulis, revocantibus in mentem eius tormenta passionis: & cum illi nararent, quæ facta sunt, illis ille dixit: Quæ? Didicistis hæc quæ passus est, & interrogat? Proculdubio non ignorat; sed docet modum in condonationem illatarum iniuriarum: igitur cum ultionem audacia tanta à potente ulcisci, exigeret, & ille indulgere veller; fatius cogitavit non agnoscere, quam vindicare. Minime iniuriarum perpetrabit ultionem, quatum non habet speciem. Indicaret habere, si in oblivionem iniurias traderet cor: & colloquentibus ille dixit aptè, Quæ? quia longè erat à vindicta, cuius passionis in patiente nec memoria. Memoria non est sine specie in cognitionem; & ille de passione tanta inquit, quasi speciem non haberet. Cuncta qui passus scivit, & pectoris etiam vulnus, & interrogat quæ passus; ut homo condonet emicenter iniurias, etiam clarissimè notas: quandoquidem patienter & scienter cuncta pertulit & in vindictam quasi non agnosceret. Appositius in propositum. Discipulis dixit Quæ? At non inquit, A quibus? Illi referunt non solum iudices hostes, sed etiam modum in damnationem crucis: Quomodo eum tradiderunt Summi Sacerdotes & principes nostri. Adhuc faciem ostendit velatam: sanequam renuit vindictam, qui in articulo validæ ultionis, noticiam præmittit de inimicis. Et hos & iniurias sciebat; sed dilectionem erga persecutores demonstrabat: igitur si pœnas subivit quasi nesciret; passus est hostes, quasi non agnosceret.